2 insportline

MANUAL DE UTILIZARE - RO
24097 Banda de alergare inSPORTIline Hill Lite




CUPRINS

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA . ......ooimeieeeeeeeeeseeeeeee e ena e 3
ASAMBLARE..........cooeeeieeeeeeeeeeeeee e ee e 5
CONSOLA ...t en s 12
PROGRAME...........oooiuieeieeieeeseeeee e eeeeeseesees s s s een e s snesse s 13
DEPANARE SI SOLUTI POSIBILE............ooeeoeeeeeseeeeeeeseee e eeeesseseeeeeseseneenees 16
FAZA DE INCALZIRE...........oooeoeeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeseseesesseseseesssssssssnsssssssss s 17
GHID DE INTRETINERE .......cooeeeeeeeeeeeeeeeeeee e seseenessesne s nennens 18
REGLAREA BENZII DE ALERGARE............oooveoomeeeeseeeeseeeeeeessssesesseoesssseesssnssessssnenes 18
LUBRIFIEREA BENZII DE ALERGARE..........o.ovoooeeieeeeereseeeieseeseeseseesseeseeeinneee 19
NOTIUNIDE BAZA.......ooooeoeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 20
EXERCITIL oo snesne s 21
DIAGRAMA ..o 22
LISTADE PIESE.......oooooeeeeeeeeeeeseeeeeeseeeeeseeeeeeseeseeesesesessesesesesssssssesssesssssssesssse e 24
PROTECTIA MEDIULUL ..o 27



INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA

*  Cititi cu atentie manualul si pastrati-l pentru referinte ulterioare.
* Prindeti intotdeauna cheia de siguranta de haine sau de curea inainte de a incepe exercitiile fizice.

* Miscati-va natural, inainte. Nu va uitati la picioare. Produsul poate fi utilizat de o singura
persoana in acelasi timp.

* Cresteti viteza treptat, nu instantaneu.

» In caz de pericol, apasati butonul de oprire sau scoateti cheia de siguranta.

* Parasiti produsul dupa ce acesta se opreste din miscare.

e Urmati instructiunile de asamblare. Asamblarea poate fi efectuata doar de catre o persoana adulta.

* A nuse lasa laindemana copiilor si a animalelor de companie. Nu lasati copiii si animalele de
companie nesupravegheate in apropierea benzii de alergare. Banda de alergare este destinata
exclusiv adultilor.

« Tnainte de a incepe orice exercitiu, adresati-va medicului dumneavoastra. Este esential mai
ales daca aveti probleme de sanatate, urmati un tratament sau aveti hipertensiune arteriala.

* Verificati periodic toate suruburile si piulitele. Acestea trebuie stranse corespunzator. Verificati
periodic banda de alergare pentru a depista eventuale deteriorari sau semne de uzura. Nu
utilizati banda de alergare deteriorata sau uzata.

* Verificati periodic banda de alergare pentru semne de uzura sau deteriorare. Daca apare vreo
margine ascutita, opriti utilizarea benzii de alergare.

* Asezati banda de alergare pe o suprafata plana, uscata si curata. Pastrati o distanta de siguranta
de cel putin 0,6 m in jurul benzii de alergare. Nu o utilizati in zone umede. Nu asezati banda de
alergare pe un covor gros.

* Daca cablul de alimentare este deteriorat, nu utilizati dispozitivul. Cumparati unul nou dintr-un
magazin autorizat.

* Protejati banda de alergare de umiditate si apa.

* Asezati banda de alergare astfel incat sa nu acoperiti priza.

*  Nu utilizati spray-uri cu aerosoli in zona din jurul benzii de alergare.

* In timpul functionarii benzii de alergare nu indepartati capacul de protectie. Daca trebuie sa
indepartati capacul de protectie in timpul intretinerii, deconectati banda de alergare de la priza.

* Purtati intotdeauna haine sport. Nu purtati haine largi care se pot agata. Purtati intotdeauna pantofi
sport.

* Nu porniti banda de alergare daca stati in picioare pe ea. Exista o intarziere atunci cand porniti
banda. Thainte de a porni banda, stati cu picioarele pe sinele laterale.

* Nu faceti exercitii fizice decat dupa 40 de minute dupa ce ati mancat.

* Faceti exercitii de incalzire inainte de antrenamentul propriu zis.

* Nu asezati obiecte straine in guri de ventilatie sau prize.

« Intretinerea trebuie efectuatd numai conform manualului, pentru a prelungi durata de utilizare.
*  Nu madificati produsul in niciun fel.

* Faceti exercitii fizice rezonabile si nu va intindeti prea mult. Daca faceti exercitii fizice pentru
prima data, tineti ferm manerele pana cand va obisnuiti cu produsul.

» In caz de eroare sau deteriorare, opriti imediat exercitiul. Dac& banda de alergare isi mareste
brusc viteza, scoateti cheia de siguranta.

* Conectati banda de alergare la priza dupa ce este asamblata. Folositi doar o priza cu impamantare.

3



* Daca nu utilizati dispozitivul, deconectati-l din priza si scoateti cheia de siguranta.

* Nicio parte a benzii de alergare nu poate impiedica miscarea utilizatorului.

*  Nu utilizati in aer liber.

* Nu expuneti la lumina directa a soarelui.

* Nu amplasati in zone cu umiditate ridicata (piscine, sauna etc.)

e Utilizarea continua nu poate depasi 2 ore.

* Daca banda de alergare nu este utilizata, scoateti cheia de siguranta.

* Greutate maxima utilizator: 120 kg

* Categorie: HC(conform EN 957) potrivit pentru uz casnic.

AVERTISMENT DE SIGURANTA: Nu utilizati senzorii de ritm cardiac la viteze mai mari de 14 km/h.

AVERTISMENT! Este posibil ca sistemul de monitorizare a ritmului cardiac sa nu fie precis.
Excesul in timpul antrenamentului poate provoca rani grave sau deces. Daca simtiti greata, opriti
imediat exercitiul!



ASAMBLARE

Tnainte de asamblare, asigurati-va ca toate piesele sunt prezente si nedeteriorate.

A05
T
D23 D31
B10 S=13 14 BlZ2 17/% B13
L S6
= S (2%) 4 (1X)
EO3 EQ9 E11l M8*25 El2 M&¥*15
V10 M10°Z5
<Y — \ Ng
w T P (6X)
E16 E29 E40
M6*10 D8 ME* 5
(3X) (6X) (4X)
Nr. Nume BUC. NR. | Nume BUC.
O Cadru principal 1 AO6 | Stalp drept 1
B. Suport consolad 1 C06 | Capacul stang inferior 1
C. Consola 1 CO07 | capacul din dreapta jos 1
D. Manere 1 D23 | Cablu audio de 3 mm 1
E. Cheie de siguranta 1 D31 | cablu de alimentare 1
A0S | stalp stang 1 JO1 | Ulei de silicon 1




PASUL 1

Despachetati cadrul principal (A) pe o suprafata plana si curata.

PASUL 2

Atasati stalpul drept (A05) la cadrul principal (A) cu 2 suruburi M10x70 (E09), 2 suruburi M8x15 (E40) si 2

piulite M10 (E03).

EO3 M10

EO9 M10*70

E40 M8*15

(2X)

T

(2X)

B12 17#

B10S=13 14

B11

——

(2X)

15
=
—A
(1X

1
(1X




PASUL 3

Atasati stalpul stang (A06) la cadrul principal (A) cu 2 suruburi M10x70 (E09), 2 suruburi M8x15 (E40) si 2
piulite M10 (E03).

EO3 M10 [ E0O9 M10*70(E40 M8*15

]
(2X) (2X) (2X)
B12 17# | B105=13 14]15 B11 S5

== ﬁ;@ /m (1X

(2X) (1X

PASUL 4
Indepértati capacul inferior al consolei inainte de asamblare.

Atasati suportul consolei (B) la stalp (A05 si A06) cu 4 suruburi M8x25 (E11) si 2 suruburi M8x15 (E12) si 2
saibe M8 (E29). Conectati cablurile (D05 si D06) la stalpul stang (A06).

E11 M8*29 E12 M8*15 E29 78

e P @ S

(4X) (2X) (2%)
B11 S5

/]‘ (1X)

=




PASUL 5

Atasati manerele (D) la suportul consolei (B) cu 4 suruburi M8x15 (E12) si 4 saibe M8 (E29). Conectati cablurile
pe partea dreapta (D13 si D12) si pe partea stanga (D10 si D09).

E12 M8*1§ E29 78 B11 S5

¢ (4X) = (4X) /m (1X)

PASUL 6
Atasati capacul inferior al consolei (C09) cu 2 suruburi ST4.2x25 (E20) si 6 suruburi ST4.2x12 (E22).

E20 ST4.2*25 E22 ST4.2*12 B10 S131415
A
(2X) (6X) (1X)




PASUL 7

Conectati cablurile consolei (C) la cablurile suportului consolei (B). Apoi fixati suportul cu 3 suruburi M6x10
(E16).

El6e M6*10

> “1

(3X) (1X)

PASUL 8

Atasati capacul inferior al consolei (C12) cu 2 suruburi ST2.9x16 (E41).

E41 ST2.9*16 | B10 S=13 14 15

AY ‘.—:Qﬁ)

(2X) (1X)




PASUL 9
Atasati capacele inferioare (C06 si C07) la stalpi (AO5 si AO6).

PASUL 10

Atasati picioarele de nivelare (B04) in sens invers acelor de ceasornic pana cand rotile (C19) se afla pe sol.

o

B04 C19 gp4Cig

10



PASUL 11

Atasati cheia de siguranta (E) si atasati-o de haine nainte de fiecare utilizare. In cazul unei defectiuni sau al
unui comportament anormal al produsului, scoateti imediat cheia.

TRANSPORT

Rotiti picioarele de nivelare (B04) in sensul acelor de ceasornic

pana la cea mai inalta pozitie.

Rotiti manerul (B08) in sensul acelor de ceasornic in pozitia cea
mai joasa.

Mutati banda.

11



CONSOLA

B8:88 .| BB.88
Be58 = 8868 - BB:88

e sIe oxome oEvwes mos mase

B8B.8 | .athuni b | 888 .

868 088
4 %

| MANUAL | INTERVAL | LOSEWBGHT | i T |

3:;0;.5/20'7 (woume) (ivcune (speeo) ((speeo) 618 ‘1r0r
((Pror A S — (" mooe )

Afisaj
Interval: 0:00 - 18:00, dupa atingerea valorii maxime programul nu se va opri, timpul va
incepe numaratoarea de la 0:00.

TIMP Mod numaratoare inversa, interval: 99 min - 0.00, dupa atingerea valorii 0.00 TIME
afisajul arata END, dupa 5 secunde consola trece in modul standby. Afisajul de timp si
tempo se schimba la fiecare 5 secunde.

Interval: 0,00 - 99,99, dupa atingerea valorii maxime programul nu se va opri, distanta
va incepe numaratoarea de la 0:00.
v fn modul de numaratoare inversa, distanta va fi scizuté din valoarea setata pané la 0,00.

DISTANTA N . , . ) N N
Dupa atingerea valorii 0,00, consola afiseaza END, iar dupa 5 secunde consola trece in
modul standby.
in modul de testare FAT, ecranul afiseaza valoarea masurata.

RITM Arata cat timp dureaza s& alergi 1 km. Unitati: min / km
Afiseaza caloriile arse. Caloriile sunt afisate in intervalul 0,0 - 999. Dupa atingerea valorii
maxime, programul nu se va opri, va incepe numaratoarea de la 0.

CALORII
fn modul numaré&toare inversa, valoarea va fi scazutd din valoarea setatd pana la 0,0.
Consola afiseaza apoi END, iar dupa 5 secunde trece in modul standby.

PULS Afiseaza pulsul actual. Tineti palmele pe ambii senzori timp de 5 secunde pentru a va
masura ritmul cardiac; interval: 50-200 batai pe minut. Datele sunt orientative.

. Afiseaza nivelul actual de inclinare. Interval 1 - 15. in modul urcare, intervalul este de la

INCLINATIE 1- 40,

o Afiseaza viteza curenta. Interval 0,8 - 18 km/h. In modul urcare, intervalul este de 0,8

VITEZA ’

- 6 km/h.

PASI Afiseaza numarul de pasi 0 - 99999. Valoarea nu este afisata in modul urcare.

Consola afiseaza valorile timpului, distantei, vitezei, caloriilor si ritmului cardiac atunci

Afisaj LCD cand apasati butonul DISPLAY-ALT.

Ecranul afiseaza valorile masurate ale grasimilor in modul FAT.

12




BUTOANE

Daca produsul este conectat la priza si cheia de siguranta este introdusa, apasati

START
butonul pentru a porni banda de alergare.
STOP n timpul functionarii, apasarea butonului opreste toate operatiunile, iar datele
revin la valorile implicite.
In modul standby, selectati un program: numératoare inversa timp 30:00, mod
numaratoare inversa distanta 1.0, mod numaratoare inversa calorii 50.0, mod
MOD . . < .
numaratoare inversa pasi 5000.
Functia va clipi in timpul selectiei.
Folositi butoanele SPEED +/-, INCLINE +/- pentru a ajusta valorile, apasati START
pentru a porni programul.
Apasati butonul pentru a selecta programul presetat P1 - P12, FAT. (P1 - program
PROGRAM manual, P2 - program cu intervale, P3 program de slabire, P4 - mers pe jos).

fn modul urcare, puteti selecta programele P1 - P6.

PROGRAM RAPID

Puteti selecta: P1 - program manual, P2 - program cu intervale, P3 program de
slabire, P4 - mers pe jos, P5 - alergare, P6 - urcare.

fn modul standby, ap&sati butonul pentru a intra in modul de alergare, nu

ALERGARE functioneaza in modul de urcare.
URCARE Tn modul standby, apasati butonul pentru a intra in modul urcare, nu functioneaza
in modul alergare.
VITEZA+ In setari puteti ajusta valorile, in timpul functionarii modificati viteza cu 0,1 km/
. h. Tindnd apasat butonul, valoarea se va schimba treptat.
- in setari puteti ajusta valorile, in timpul functionarii puteti modifica inclinatia cu 0,5.
- INCLINARE+ Tindnd apasat butonul, valoarea se va schimba treptat.
VITEZA 6,8,10 Buton de selectare rapida a vitezei 6, 8, 10.

INCLINARE 3/10,
20.05, 30.07

In modul alergare, schimbati inclinarea la 3/5/7. Tn modul urcare, schimbati inclinarea
la 10/20/30.

PROGRAME

PORNIRE RAPIDA

Porniti si introduceti cheia de siguranta. Apasati START si banda de alergare porneste cu 0,8 km/h dupa o

numaratoare inversa de 3 secunde. Puteti modifica viteza si inclinarea dupa cum este necesar.

MOD MANUAL

In modul standby, apasati START, banda de alergare va porni cu 0,8 km/h, toate valorile vor fi adunate de la
0. Puteti utiliza butoanele SPEED si INCLINE pentru a regla valorile vitezei si inclinarii.

In modul standby, apasati MODE pentru a accesa setarea numérétorii inverse. Valoarea de pe afisajul TIME va clipi.
Folositi butoanele SPEED si INCLINE pentru a seta valoarea de la 5:00 la 99:00.

Apasati MODE de 2 ori pentru a seta numaratoarea inversa a distantei. Afisajul arata 1,00. Folositi butoanele SPEED si
INCLINE pentru a seta valoarea de la 0,50 la 99,90.

Apasati MODE de 3 ori pentru a seta numaratoarea inversa a caloriilor. Afisajul arata 50,0. Folositi butoanele SPEED si
INCLINE pentru a seta valoarea intre 10,0 si 999.

Apésati START pentru a porni programul dupé setarea valorilor. Tn timpul exercitiului, puteti regla viteza si inclinarea
folosind butoanele SPEED si INCLINE. Apasati STOP pentru a opri banda de alergare.

PROGRAME PRESETATE

Puteti selecta programe folosind butoanele de selectie rapida sau selectand din meniu dupa apasarea butonului

13




PROGRAM. Ecranul TIMP va afisa valoarea initiala setata 30:00, care va clipi. Puteti modifica timpul de rulare a
programului folosind butoanele SPEED si INCLINE. Apasati START pentru a confirma setarea si programul va
incepe dupa o numaratoare inversa de 3 secunde. Fiecare program este impartit in 16 segmente. De indata ce
programul intra in urmatorul segment, sistemul avertizeaza utilizatorul cu un semnal sonor. Viteza si inclinarea se
modifica in functie de valorile presetate ale programului. Folositi butoanele SPEED si INCLINE pentru a regla
viteza siinclinarea. Cand programul este finalizat, se aude un semnal acustic si pe ecran apare END. Dispozitivul
decelereaza treptat in 5 secunde si trece in modul standby.

MOD DE FUNCTIONARE

Fiecare segment de exercitiu este calculat in functie de timpul setat / 16.

Time interval for each section= setting time/16
PROGRAN™___ SECTION

— [T rrrrrrTerT-g:T:
o seep | 505150l clslclsls151501505101515]1¢5
(MANUAL) NneoNe 2l lztlzlzlzizzzzzrzzrz 21>
- SPEED |5 0ofwofs |5 oflols s oflolslslofo]s
(INTERVAL) NCLNE |2 | 20202 s lslelolel4)2lz2lzlz2]z2]z2
o speeD | 5|5 lelslslslslelelslslalelelsls
(LOSEWEIHD)  INCONE [ 2 [ 2 22222222222 z2][2]2
o sPEeD |57 7lelelzl7lofol7ls sb7l7 w0fs
(WALK) NCUNE | 2020202020202 020=201=201z201z201z212121-:
SPEED |5 ool nlzlslslelellrnlzlelels
" NeONE 2120202020212 020=201=201=201=21z2121212
SPEeD |5 | 7 le o zfolsls|sleflolzlole]lr]|s
" NeNE 21202020606 lelelalalelelzlzlzl
SPEED |5 |o oo |7 lelofloflalefloloflals]ls]s
" NeONE Jololalalalalalalalalalelelzelolo
SPEED |55 5015 lol7150sl7l51sl70515015105
" NeNE ol 2120201212010l l 1700l 0101l¢
speeD | 5|55 lsleleololelelslelelelesls]ls
" NeONE Jolslalalelelelslelelelelolnololo
SPEeD | 5 oo lofelolelofos ol lslsls]s
i NeNE Jolslalelelel2laleolelalalelelolo
SPED |5 lol7lelel7loleloloflealelrlolsls
i NeONE Jolelelel7lalelelelalelalelelolo
speeD | s |7 foflzfe ezl zlelelzlzl7 7155
i NeNE Jolostlalzlelelalatlzalzlzl==lelolo

14



MODUL DE URCARE

Fiecare segment de exercitiu este calculat in functie de timpul setat / 16

%"'“"'~-~.5_‘_5_5 Time interval for each section= setting time/16
PROGRANT™—___ SECTION

~— T2 e e e e e e e e
y seeo |2l lzlzlelzlztlalzlzlz20z2021z2101212
(MANUAL) INCLNE [oJwoJwofwoflololwofolololofolwololnol0
o speeD |2 lslslz2lzlslslzlzstlslz20z250¢1[2
(INTERVAL) INCLNE |10Jol20f20 2030 2030|2020z f20[w[w0]n0]0
o SPEeD |2l 20 2lalzlz2lzlebz2z20z202[z2[2[2
(LOSEWEIGHT)  I=\ReriNE [0 ftol20 20 [20020 20 [20 20 [ 2020 [20 [0 [0 [ 10| 10
o speen |2 3l alal«z2lalslszlz2]2013[3]s]>2
(WALK) NCUNE | 2 L2022l elalalelal2lelz21201212
o SPEED | 215 lslolelslzlzlefslelslelsle]2
INCUNE |10 o]z f2ofz2of2o[2ofol20 200z [t0[w0[n0][10
SPEED | 2132015016 l5l20z20z21415s015(z21013]2
" INCLNE |10 10020 2003030 3000202002200 w0]1n0]10

PROGRAM MANUAL

Pentru a porni programul, apasati MANUAL sau PROGRAM in modul standby. Afisajul PROG afiseaza U1,
iar fereastra TIME afiseaza ora presetata 30:00. Puteti ajusta ora folosind butoanele SPEED si INCLINE.
Dupa setarea orei, apasati MODE pentru a regla viteza si inclinatia fiecarui segment. Timpul fiecarui interval
/ segment = timpul setat / 16. Folositi butonul SPEED pentru a seta viteza, utilizati butonul INCLINE pentru a
seta inclinatia. Apasati MODE pentru a confirma setarea si a trece la segmentul urmator pana cand toate
cele 16 segmente sunt setate.

Dupa setarea programului, apasati MANUAL si apoi apasati butonul PROGRAM in mod repetat pana cand pe
afisaj apare programul manual setat U1. Apoi apasati START pentru a porni.

Fiecare program este impartit in 16 parti. Setarile de viteza si inclinatie se efectueaza inainte de inceperea
programului.

TESTUL DE GRASIME CORPORALA

Apasati butonul PROGRAM in mod repetat pana cand FAT apare pe afisajul SPEED.

Apasati MODE si utilizati butoanele SPEED pentru a seta sexul la F-1 (01 - masculin, 02 - feminin).

Apasati MODE pentru a confirma si introduce vérsta F-2 folosind butoanele SPEED (10 - 99).

Apasati MODE pentru a confirma si introduce inaltimea F-3 folosind butoanele SPEED (100 - 200).

Apasati MODE pentru a confirma si introduce greutatea F-4 folosind butoanele SPEED (20 - 150).

Apasati MODE pentru a confirma si se afiseaza F-5. Tineti senzorii de ritm cardiac si dupa aprox. 8 secunde este afisat
rezultatul.

Rezultatele masuratorilor sunt doar orientative si nu inlocuiesc ingrijirea medicala.

02 - feminin

F-1

Gen

01 - masculin

F-2

Varsta

10-99

15




F-4 Greutate 20-150
<19 Malnutritie
=20-25 Normal
F-5
Rezultat =26-29 Supraponderalitate
230 Obezitate

CHEIE DE SIGURANTA

Scoaterea cheii de siguranta opreste imediat banda de alergare si se emite o avertizare sonora. Pentru a porni banda de
alergare, este necesar sa reconectati cheia si sa apasati START.

PORT USB

Puteti utiliza portul USB pentru a conecta dispozitivul inteligent si a reda muzica. ATENTIE!
Inainte de a face exercitii fizice, verificati alimentarea cu energie electrica si conectarea cheii de siguranta.
Daca apare vreo defectiune sau functionare defectuoasa, scoateti imediat cheia de siguranta.

Nu reparati produsul de unul singur, contactati intotdeauna un service autorizat. Puteti deconecta dispozitivul oricand de la
priza.

DEPANARE $1 SOLUTII POSIBILE

Daca este nevoie sa interveniti asupra aparatului, contactati un service profesionist.

Ecranul nu afiseaza nicio informatie atunci cand banda de alergare este conectata la priza.
¢ Verificati siguranta, inlocuiti siguranta daca este necesar.
*  Asigurati-va ca sigurantele, impamantarea si alimentarea cu energie sunt realizate corect.
* Asigurati-va ca, consola si placa de sistem sunt conectate corect.

Dupa pornire, ecranul afiseaza E01 - eroare de transmitere a semnalului de la consola la placa
de baza

¢ Verificati conexiunea dintre placa de sistem si consola.
*  Verificati starea consolei.
¢  Verificati starea placii de sistem.
Ecranul afiseaza E02 - defect motor.
* Asigurati-va ca motorul este conectat corect si verificati starea acestuia.
*  Scurtcircuit al placii de baza.
*  Verificati curentul de intrare.
Ecranul afiseaza E03 - defect senzor.
¢ Daca ecranul afiseaza codul EO3 la 5-8 secunde dupa pornire, verificati conexiunea si starea senzorului.
*  Cablul de conectare a senzorului de pe placa de sistem este deteriorat, inlocuiti placa de baza.
Ecranul afiseaza E04 - eroare de inclinare
* Reconectati sau inlocuiti cablurile de conectare ale motorului de inclinare.

¢ Verificati cablul de alimentare al motorului de inclinare pentru a va asigura ca este conectat corect la placa de
sistem.

*  TInlocuiti cablurile de conectare sau motorul de inclinare.

16




e Tnlocuiti placa de sistem.
¢  Verificati conexiunea butoanelor de inclinare.
Ecranul afiseaza E05 - dupa pornire protectia la supratensiune se inchide
*  Motorul este supraincarcat, reporniti.
* Motor sau alte piese mobile blocate, sarcina mare a motorului. Verificati lubrifierea benzii de alergare.
*  Verificati daca motorul nu miroase.
* Verificati placa de baza.
Afisajul arata E06 - circuitele motorului sunt intrerupte dupa pornire
¢ Verificati conexiunea motorului
e TInlocuiti motorul.
Ecranul afiseaza E08 - eroare a memoriei integrate 24C02
¢  Circuitul de memorie este conectat incorect sau deteriorat.
Ecranul afiseaza E10 - scurtcircuiteaza motorul imediat dupa pornire.

*  \Viteza setata pe placa de baza este prea mare, reglati potentiometrul la o vitezad mai mica.
¢ Scurtcircuit la motor.

* Piesele mobile sunt slab lubrifiate.

Ecranul afiseaza E13 - eroare de comunicare de la placa de baza la consola.
¢  Verificati cablurile de la placa de baza la consola.
*  Verificati starea consolei.

e Inlocuiti placa de baza.

FAZA DE INCALZIRE

Aceasta etapa ajuta la circulatia sangelui in tot corpul si la functionarea corecta a muschilor. De asemenea, va reduce
riscul de crampe si leziuni musculare. Este recomandatl sa faceti cateva exercitii de intindere, asa cum se arata mai jos.
Fiecare intindere trebuie mentinuta timp de aproximativ 30 de secunde, nu fortati muschii pentru intinderi. Daca doare,
OPRITI-VA.

Atingerea degetelor de la picioare

Coapsa superioara

intinderea hamstring-ului

17



Interiorul coapselor

i@ Gambele si tendonul lui Ahile

Faza de exercitiu: Cu exercitii regulate, muschii tai vor deveni mai puternici. Mentine un ritm constant conform graficului
in timpul antrenamentului. Antrenamentul ar trebui sa dureze cel putin 12 minute.

HEART RATE
A
200
180
16
o -l MAXIMUM
140 TARGET ZONE 85%
120
70%
100
B o0 pown
80

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 o

Apoi, lasati muschii sa se relaxeze incetinind ritmul timp de aproximativ 5 minute. Apoi efectuati exercitii de incalzire.
Faceti exercitii regulate de cel putin 3 ori pe saptamana.

GHID DE iNTRETINERE

Curatarea generala va ajuta la prelungirea duratei de folosinta si la imbunatatirea performantei benzii de alergare.
Mentineti unitatea curata si intretinuta prin stergerea regulata a prafului de pe componente, curatand cele doua parti
expuse ale benzii de alergare pentru a preveni acumularea de praf sub banda. Mentineti pantofii de alergare curati, astfel
incat murdaria de pe pantofi sa nu uzeze banda de alergare. Curatati suprafata benzii de alergare folosind o carpa curata
si umeda. Tineti lichidele departe de componentele electrice si de banda de alergare.

Pentru a prelungi durata de viata a benzii de alergare, se recomanda oprirea acesteia la fiecare 2 ore de utilizare
continua, timp de cel putin 10 minute.

O banda de rulare slabita va duce la alunecarea glisierei in timpul alergarii, in timp ce o banda de rulare prea stransa va
duce la scaderea performantei motorului si va crea, de asemenea, mai multa frecare intre rola si banda de rulare. Cea mai
potrivita strangere a benzii este la o distanta de 50-75 mm fata de placa.

REGLAREA BENZII DE ALERGARE

Asezati banda de alergare pe un teren plan si setati-o la 3,5 - 5 km/h pentru a verifica daca suprafata de alergare (20) se
abate de la centru.

18



Daca suprafata de alergare (20) se deplaseaza spre
dreapta, rotiti surubul de reglare din partea
dreaptaa.Rotiti in sensul acelor de ceasornic, apoi rotiti
surubul de reglare din stanga cu Y4 de rotatie in sens invers

acelor de ceasornic. Daca suprafata nu se misca, repetati

acest pas pana cand se centreaza. Consultati imaginea A.

Daca suprafata de alergare (20) se deplaseaza spre
stanga, rotiti surubul de reglare din partea stanga'a rotatie
in sensul acelor de ceasornic, apoi rotiti surubul de reglare
din dreapta cu % de rotatie in sens invers acelor de
ceasornic. Daca suprafata nu se misca, repetati acest pas
pana cand se centreaza. Consultati imaginea B.

in timp, suprafata de alergare (20) se va slabi. Pentru a o
tensiona, rotiti atat la stanga, cét si la dreapta.-Rotiti
suruburile de reglare laterala cu o rotire completa in sensul
acelor de ceasornic. Verificati tensionarea suprafetei.
Continuati acest proces pana cand suprafata are
tensionarea corecta. Asigurati-va ca reglati ambele parti in
mod egal pentru a asigura o aliniere uniforma a curelei.
Consultati imaginea C.

LUBRIFIEREA BENZII DE ALERGARE

Lubrifierea benzii de alergare si a placii de alergare este esentiala, deoarece frecarea afecteaza durata de utilizare si
functionarea benzii de alergare. Prin urmare, va sugeram sa inspectati banda de alergare in mod regulat.

AVERTIZARE: Deconectati intotdeauna banda de alergare de la priza inainte de a o curéata, lubrifia sau repara.

Se recomanda urmatorul program:

Utilizator usor (mai putin de 3 ore/saptdmana) La fiecare 6 luni
Utilizator mediu (3 - 5 ore/saptamana) La fiecare 3 luni
Utilizator intens (mai mult de 5 ore/saptdmana) Lafiecare 2 luni

Cum se lubrifiaza banda de alergare:

Ridicati suprafata dintr-o parte si aplicati un lubrifiant, apoi intindeti lubrifiant pe intreaga suprafata cu o laveta. Repetati si
pe cealalta parte.

19



Toate piesele mobile trebuie sa se miste liber si silentios. Miscarea anormala poate afecta siguranta produsului. Verificati
si strangeti toate suruburile in mod regulat.

Tntretinerea corectd si regulata prelungeste durata de viatd a benzii de alergare.

Suprafata
alergare

Placa
alergare

T

NOTIUNI DE BAZA

PREGATIRE

Daca aveti peste 45 de ani sau aveti o problema de sanatate si nu v-ati antrenat niciodata pe banda de alergare,
consultati medicul cu privire la utilizarea dispozitivului.

nainte de a urca pe produs, incearca sa inveti comenzile benzii. Mai inti, invatd cum sa controlezi banda, cum sa o
pornesti si s& o opresti. Acorda atentie modului in care controlezi viteza. Incearca de mai multe ori pana te obisnuiesti cu
controlul. Apoi, stai pe sinele antiderapante laterale si apuca ambele manere. Seteaza viteza intre 1-6 - 3,2 km/h, stai
drept, priveste inainte. Dupa ce te obisnuiesti cu banda, poti creste incet viteza la 3-5 km/h si sa o mentii timp de 10
minute. Apoi opreste produsul incet.

EXERCITII

Maiintai, invata cum sa controlezi aparatul. Retine cum sa pornesti, sa opresti si sa reglezi viteza siinclinatia. De indata
ce te obisnuiesti cu comenzile, incearca o plimbare de 1 km intr-un ritm constant si vezi cat timp ti-a luat. Ar trebui sa-tiia
15-25 de minute. Apoi incearca 1 km cu o viteza de 4,8 km/h (aproximativ 12 minute). Repeta exercitiile de mai multe ori.
Apoi poti creste viteza si unghiul de inclinare si poti face exercitii fizice timp de aproximativ 30 de minute. Nu te grabi, o
plimbare constanta este benefica pentru sanatatea ta.

FRECVENTA

Frecventa optima este de 3-5 ori pe saptamana, intre 15-60 de minute. Recomandam sa va stabiliti mai intdi un program si
sa il respectati. Nu se recomanda cresterea inclinatiei in faza initiala de exercitii. Mariti panta doar atunci cand cresteti
volumul de exercitii.

CUM SA FAC EXERCITII

Cel mai bine este sa exersati timp de 15-20 de minute. Faza de incalzire ar trebui sa dureze aproximativ 2 minute la 4,8
km/h, apoi cresteti viteza la 5,3 si 5,8 km/h, fiecare faza ar trebui sa dureze aproximativ 2 minute. Apoi, cresteti viteza la
fiecare 2 minute cu 0,3 km/h si accelerati pAna cand frecventa respiratiei creste. Atentie, respiratia nu ar trebui sa fie o
problema. Continuati exercitiul la aceasta viteza. Daca aveti dificultati de respiratie, reduceti din nou viteza cu 0,3 km/h.
in final, acordati-v& 4 minute pentru a v& relaxa. Daca nu doriti sa cresteti dificultatea cu viteza, puteti creste dificultatea
setand inclinatia. O crestere treptata a unghiului de inclinare poate afecta semnificativ dificultatea exercitiilor.

ARDERE CALORII - Acest exercitiu ajuta la arderea mai rapida a caloriilor. Mai intai exerseaza timp de 5 minute la 4 - 4,8
km/h, apoi accelereaza la fiecare 2 minute cu o viteza de 0,3 km/h. Tncearca sé faci miscare timp de 45 de minute. Pentru
a creste intensitatea, poti incerca sa sustii antrenamentul timp de aproximativ o ora. Te poti uita la televizor in timpul
exercitiului. Odata ce incepe reclama, adauga 0,3 km/h si revino la viteza initiala cand se termina. Drept urmare, vei arde
mai multe calorii in timpul reclamelor. La sfarsitul exercitiului, incetineste 4 minute.

20



iMBRACAMINTE

Pentru exercitii fizice, alegeti o pereche de pantofi sport buni. Nu asezati nimic pe banda de alergare sau in spatiile din
interiorul dispozitivului in timpul exercitiilor fizice. Acest lucru previne posibila uzura si deteriorare a produsului. imbracati—vé

confortabil.

EXERCITII IN SIGURANTA

nainte de a face exercitii fizice, consultati medicul. Medicul va poate recomanda frecventa si intensitatea corecta a
exercitiilor fizice in functie de varsta si starea dumneavoastra de sanatate. Daca aveti greata, dificultati de respiratie,
batai neregulate ale inimii, apasare in piept sau alte simptome, opriti imediat exercitiile fizice. Va rugam sa consultati
medicul inainte de orice alt exercitiu. Daca utilizati dispozitivul mai des, puteti alege intre mersul pe jos si alergare. Daca
nu sunteti sigur de viteza cea mai potrivita, consultati urmatoarele informatii:

Viteza 1-3,0 km/h indivizi cu conditie fizica slaba
Viteza 3,0-4,5 km/h persoane mai putin apte fizic
Viteza 4,5-6,0 km/h persoane obisnuite cu mersul clasic
Viteza 6,0-7,5 km/h persoane care merg repede

Viteza 7,5-9,0 km/h alergatori recreationali

Viteza 9,0-12,0 km/h alergatori medii

Viteza 12,0-14,5 km/h alergatori experimentati

Viteza peste 14,5 km/h alergatori profesionisti
AVERTIZARE:

*  Pentru mers pe jos, alegeti o viteza de maximum 6 km/h.

¢ Alergatorii ar trebui sa aleaga o viteza de 8 km/h sau mai mare.

21



DIAGRAMA

22



23



LISTA DE PIESE

Nr. | Nume Specificatii Cantitate
A01 | Cadruinferior 1
A02 Cadru principal 1
AO3 | Manerele din mijloc 1
AO04 | Suport consola 1
A0S | stalp stang 1
AQ6 | Stalp drept 1
BO1 | Axa 2
B02 | Rolafrontala 1
B03 | Rolaspate r
B04 | Picioare reglabile 2
BO5 | Roti de transport 1
B0O6 | manson 8
B07 | Senzori de puls 4
B08 Maner 1
B09 Senzori cheie de siguranta 2
B10 Surubelnita cu cheie 1
B11 1
Cheie hexagonala 5 #
B12 Cheie 1
B13 1
Cheie hexagonala
Co1 Capacul superior al motorului 1
CO2 Capacul inferior al motorului 1
Cc03 Capac decorativ 1
C04 | capacspate 1
C05 2
Balustrade laterale
C06 Capacul stang inferior 1
CO07 | capacul din dreapta jos 1
CO08 | capac superior suport consola 1
C09 Capacul suportului inferior spate al consolei 1
C10 Capacul din spate al consolei 1
C11 Capac afisaj frontal 1
C12 | capacul inferior al consolei 1
C13 | capac maner 1
C14 Capacul maner 1
C15 Capac maner 2

24




C16 Capac inferior al manerului 2
C17 | Inel decorativ stang 2
Cc18 Inel decorativ drept 2
C19 Roti de transport 2
C20 Capacul superior al panoului de control 2
C21 Capacul inferior al panoului de control 1
C23 Cheie de siguranta 1
C24 1
Clema pentru cheie de siguranta
C25 Curea 1
C26 Suprafata de alergare 1
C27 Capac patrat 2
C28 Carcasa 1
C29 Manere din spuma 2
C30 Capac rotund 2
C31 Delimitator 8
C32 Perna de plastic 2
DO1 Ecran 1
D02 Panou de control 1
D03 | Butoane 1
D04 | cabluecran 1
D05 Cablu superior ecran 1
D06 Cablu prelungitor pentru ecran 1
D07 | cablu inferior ecran 1
D08 Cablu de control al vitezei maxime 1
D09 Cablu prelungitor pentru controlul vitezei 1
D10 Cablu de control al vitezei 1
D11 Cablul superior al motorului de inclinare 1
D12 | cCablu prelungitor al motorului de inclinare 1
D13 Cablul inferior al motorului de inclinare 1
D14 Rezistenta 1
D15 Cablul superior al cheii de siguranta 1
D16 Cablul inferior al cheii de siguranta 1
D17 Cablu audio 1
D18 Cablu USB 1
D19 Difuzoare 2
D20 | Cablu Mp3 1
D21 Senzor 1

25




D22 Modul USB 1
D23 1
Cablu de curent alternativ
D24 1
Cablu de curent alternativ
D25 1
Cablu de curent alternativ
D26 1
Cablu de curent alternativ
D27 | cablu de impamantare 1
D28 Cablu de alimentare 1
D29 | Priza 1
D30 Comutator patrat 1
D31 Protectie la supraincarcare 1
D32 Inel magnetic 1
D33 | Magnet 1
D34 1
Motor de curent continuu
D35 Motor de inclinare 1
D36 Platforma de alergare 1
BOT | piviita M6 8
E02 Piulita M8 10
EO3 Piulita M10 6
E04 | sumub M12*25 2
E05 | surub M10*62 1
E06 | surub M10*42 1
EO7 | Surub M8*65 2
E08 | surub M8*60 1
E09 Surub M8*70 4
E10 Surub M8*60 2
E | surub M8*25 4
E12 Surub M8*15 12
E13 Surub M8*35 6
E14 Surub M6*25 8
E15 Surub M6*15 4
E16 Surub M6*10 3
E17 Surub M6*15 2
E18 Surub M5*15 10
E19 Surub M5*10 4
E20 Surub ST4.2*25 2
E21 Surub ST4.2¥12 30
E23 Surub ST2.9*8 42

26




E24 | surub ST25% 4

E25 | surub ST4.2*12

E26 | surub ST2.9*8

E27 Saiba de blocare 10

E28 | saiba de blocare 8

E29 | Saiba 8

E30 | Saiba plata )

E31 | Saiba plata 12

E32 | surub ST4.2*8

E33 | suport pentru placa de baza 03.0

E34 62.0
Saiba

E35 Saibe pentru sinele laterale 63.0

E36 | surub M3

E37 | surub M8*70

E38 | capac de protectie al motorului 52.0

E39 | Surub hexagonal

E40 | Surub hexagonal M8*15
E41 | surub ST2.9*16
FO1 Inductanta

F02 | Filtru

FO3 | surub ST4.2*12

FO4 Cablu de impamantare

FO5 Cablu de semnal 2

GO01 Modul Bluetooth

GO02 | Cablu de conectare Bluetooth

GO3 Surub ST2.9*6

HO1 Cablu de conectare HRC

=S| 2 | = a2l al B al NBR 2 2 2 N o N = NN N o o NN o

HO2 Receptor wireless pentru ritm cardiac

PROTECTIA MEDIULUI

Dupa expirarea duratei de folosinta a produsului sau daca eventuala reparare este neeconomica, eliminati-l conform
legislatiei locale si intr-un mod ecologic la cea mai apropiata unitate de colectare.

Prin eliminarea corecta a deseurilor veti proteja mediul inconjurator si resursele naturale. Mai mult, puteti contribui la
protejarea sanatatii umane. Daca nu sunteti sigur de eliminarea corecta, adresati-va autoritatilor locale pentru a evita
incalcarea legii sau sanctiunile.

Nu aruncati bateriile la gunoiul menajer, ci predati-le la punctul de reciclare.

27




